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Abstrakt: Hlavním požadavkem biomolekulárního senzingu, založeného na spektroskopii
povrchem zesíleného Ramanova rozptylu (SERS), je vysoká citlivost a spektrální
reprodukovatelnost. K tomuto účelu byly v rámci práce testovány pravidelné pevné stříbrné
a zlaté nanostruktury, připravované magnetronovým naprašováním a litografickými
metodami na spolupracujících pracovištích. Reprodukovatelná SERS spektra použitých
modelových biomolekul (aminokyselin, lysozymu a albuminu) byla na pravidelných pevných
stříbrných površích získána v koncentracích 10-4 až 10-6 M, v případě porfyrinů až ≈ 10-7 M.
SERS spektra některých biomolekul byla také srovnávána se spektry naměřenými na
stříbrném koloidu. Stříbrný hydroxylaminový koloid při použití KCl jako agregačního činidla
poskytuje podstatně nižší limit detekce vybraných látek (např. pro cystein řádově 10-8 M),
ale s nižší spektrální reprodukovatelností. Hlavním problémem měření SERS spekter ze
stříbrných povrchů byl výskyt anomálních pásů, pocházejících z procesu přípravy. V případě
pevných stříbrných naprašovaných povrchů bylo zjištěno, že ponechání substrátu několik
hodin ve vakuu tento jev výrazně omezilo. Zlaté povrchy připravené litografickými
metodami vykazovaly obecně menší zesílení, než stříbro, ale podařilo se získat
reprodukovatelná SERS spektra monomolekulární vrstvy oligonukleotidů obsahujících 20
thyminových jednotek, ukotvené na zlatý povrch pomocí thiolových skupin.
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Úvod

Metody optické spektroskopie představují v současnosti širokou škálu metod,

využívajících interakce optického záření o přesně definovaných vlastnotech s látkou.

Výhoda těchto metod spočívá především v jejich nedestruktivnosti, rychlé časové

škále získaných dat a v případě vibrační spektroskopie (absorpční nebo Ramanova

rozptylu) snadné charakterizaci měřené látky díky jejímu specifickému „otisku

prstu“ ve spektrech (fingerprintu), který je pro každou měřenou molekulu

jedinečný. Snaha využít potenciál těchto metod naplno je však omezena tím, že

Ramanův rozptyl je principiálně velice slabý jev, proto jsou pro zisk kvalitních

spekter vyžadovány poměrně vysoké koncentrace měřeného vzorku (a přiměřeně

dlouhé akumulace dat). Jeden ze způsobů, jak tento problém překonat, představuje

povrchem zesílený Ramanův rozptyl (SERS), při kterém dochází k zesílení intenzity

Ramanova rozptylu z molekul adsorbovaných na kovových nanostrukturách, čímž je

alespoň v principu možno získat signál ze vzorků s koncentracemi o několik řádů

nižších, než bez použití kovové nanostruktury. Ačkoliv byl povrchem zesílený

Ramanův rozptyl objeven již v roce 1974, jeho použití pro rutinní analytické účely

zůstává v praxi stále dosti omezené.

Předložená práce si klade za cíl především optimalizovat podmínky pro získání SERS

spekter modelových biomolekul a otestovat sensitivitu některých použitých povrchů

a následnou reprodukovatelnost získaných dat. Jako modelové biomolekuly byly

vybrány aminokyseliny cystein, tryptofan a histidin, proteiny albumin a lysozym,

porfyriny H2TMAP, H2TMPyP, H2TSPP a oligonukleotid obsahující 20 thyminových

jednotek. Byly testovány různé druhy pevných pravidelných stříbrných a zlatých

nanostruktur, připravených magnetronovým naprašováním a litografickými

metodami na spolupracujících pracovištích: Katedře makromolekulární fyziky MFF

UK a Oddělení optických senzorů Ústavu fotoniky a elektroniky (ÚFE) AV ČR. Získaná

spektra některých látek byla srovnávána se spektry naměřenými na stříbrném

koloidu. Tato pilotní studie by v budoucnu měla vést k dalšímu rozvoji SERS aplikací

včetně biomolekulárního senzingu, tedy velice citlivé a reprodukovatelné detekci

biomolekul na kovových substrátech.
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1. Teoretický úvod k Ramanovu rozptylu

Jev, kdy při ozáření vzorku látky silným monochromatickým světlem pozorujeme ve

spektru rozptýleného záření kromě budicí čáry i symetricky rozložené slabší linie,

poprvé pozoroval indický fyzik Chandrasekhara Venkata Raman již v roce 1928.

Tento jev byl na jeho počest nazván Ramanovým rozptylem. Jedná se o neelastický

rozptyl světla, při kterém se část energie dopadajícího záření přenáší na

vnitromolekulární vibrace, a tudíž se mění i vnitřní energie rozptylujícího objektu.

Ramanův rozptyl je příkladem tzv. dvoufotonového procesu, jehož energetické

schéma lze vyjádřit obrázkem 1:

Obrázek 1: Energetické schéma Ramanova rozptylu. Případ vlevo odpovídá Stokesově rozptylu,
případ vpravo odpovídá antistokesově rozptylu. Plnou čarou jsou znázorněny energetické hladiny
stacionárních stavů molekuly, čárkovaně jsou znázorněny virtuální stavy.

Dle schématu na obr. 1 si lze Ramanův rozptyl představit jako děj, při kterém se

molekula po absorpci fotonu dostane ze stacionárního stavu 1 do jistého

virtuálního stavu, který je okamžitě následován emisí sekundárního fotonu, čímž se

molekula dostane do stacionárního stavu 2 , který je odlišný od stavu 1 1 [1]. Má-li

ve stavu 1 jistý vibrační mód molekuly energii 𝐸1 a ve stavu 2 má tentýž vibrační

mód energii 𝐸2, přičemž 𝐸2 > 𝐸1, dochází ke zmenšení energie fotonu vycházejícího

z látky na úkor rozdílu energetických hladin ∆𝐸 = 𝐸2 − 𝐸1. Tento přechod se nazývá

Stokesův přechod (Ramanův-Stokesův rozptyl). Má-li naopak ve stavu 1 určitý

vibrační mód molekuly energii 𝐸2 a ve stavu 2 má tentýž vibrační mód energii 𝐸1,

přičemž opět 𝐸2 > 𝐸1, dochází k navýšení energie fotonu vycházejícího z látky

1
Představa o existenci virtuálních stavů a absorpci a následné emisi fotonu je spíše názornou

pomůckou. Ve skutečnosti dochází k absorpci fotonu ve smyslu jednofotonové absorpce pouze při
rezonančním Ramanově rozptylu (viz dále).

E1 E1

hf0 hf0 hfs hfs

E2 E2
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odpovídající energetickému rozdílu ∆𝐸. Tento přechod se nazývá antistokesův. Dle

zákona zachování energie tedy můžeme psát pro Stokesův rozptyl

ℎ𝑓0 = ℎ𝑓𝑠 + ∆𝐸, (1.1)

a analogicky pro antistokesův rozptyl

ℎ𝑓0 = ℎ𝑓𝑠 − ∆𝐸, (1.2)

kde 𝑓0 v obou případech značí frekvenci dopadajícího záření, 𝑓𝑠 frekvenci

rozptýleného záření a ℎ Planckovu konstantu.

Jelikož má 𝑁-atomová nelineární molekula 3𝑁 − 6 vnitřních (vibračních) stupňů

volnosti, lze ve spektru Ramanova rozptylu pozorovat až 3𝑁 − 6 Stokesových čar

a 3𝑁 − 6 antistokesových čar. Vzdálenosti těchto linií od centrální čáry vyjádřené ve

stupnici vlnočtů nezávisí na frekvenci budicího záření 𝑓0 a jsou charakteristické pro

danou rozptylující látku, neboť poskytují informace o vibrační struktuře této látky.

Hodnota 𝑓0 − 𝑓𝑠 =
∆𝐸

ℎ
vyjádřená v jednotkách vlnočtu se nazývá Ramanovým

posuvem; výsledná spektra Ramanova rozptylu jsou tedy znázorněna jako závislost

intenzity rozptýleného záření na Ramanově posuvu. Pro Ramanův-Stokesův rozptyl

je hodnota 𝑓0 − 𝑓𝑠 kladná a pro Ramanův-antistokesův rozptyl je tato hodnota

záporná. Virtuální stav na obr. 1 se obecně nemusí shodovat s žádným jiným

stacionárním stavem této molekuly. Ramanův rozptyl je zpravidla buzen frekvencí,

která je podstatně větší, než odpovídá energetickému rozdílu 𝐸2 − 𝐸1, ale zároveň

podstatně menší, než odpovídá energetickému rozdílu mezi základním a prvním

excitovaným elektronovým stavem. Takovýto Ramanův rozptyl se označuje jako

nerezonanční. Pokud frekvence budicího záření odpovídá energetickému rozdílu


[…]


hydroxylaminovém koloidu. Podařilo se změřit koncentrační závislost SERS spekter

cysteinu a ukázalo se, že limit detekce této aminokyseliny se při použití KCl jako

agregačního činidla a excitační vlnové délky 532 nm pohybuje v řádu molární

koncentrace ≈ 10-8 M. Faktor zesílení byl stanoven v řádu ≈ 8.105 až 106, tedy zhruba

6× až 9× větší, než dosud nejvyšší faktor zesílení publikovaný pro SERS spektrum

cysteinu v koloidních systémech [40]. Schopnost hydroxylaminového koloidu

fungovat jako SERS-aktivní povrch pro cystein přisuzujeme zejména thiolové

skupině obsažené v cysteinu, díky které se cystein může adsorbovat na kovový

povrch, což dovoluje získat jeho SERS spektra i v takto poměrně nízkých

koncentracích. V rámci práce byla také provedena analýza anomálních pásů,

vyskytujících se i ve spektrech prázdného vzorku (tj. obsahujícího pouze koloid +

KCl), a bylo prokázáno, že přítomnost ani poloha těchto anomálních pásů ve spektru

se při používání téhož koloidu a téhož agregačního činidla nemění, avšak s rostoucí

koncentrací aminokyseliny může docházet k jejich mizení. Zisku kvalitních spekter

některých dalších aminokyselin však často bránil tepelný rozklad a fotodekompozice

organických molekul v blízkosti kovového povrchu, což také zapříčinilo

nedostatečnou spektrální reprodukovatelnost naměřených dat.

V druhé části práce byly pro měření SERS spekter modelových biomolekul použity

pravidelné pevné kovové povrchy, zejména stříbrné GLADy, připravené ve
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spolupráci s Katedrou makromolekulární fyziky MFF UK. Častým problémem při

měření SERS spekter z tohoto druhu povrchů byl výskyt anomálních pásů

pocházejících jednak z procesu přípravy, jednak z produktů dekompozice

organických látek v blízkosti kovového povrchu při vyšších výkonech laseru.

Opakované pokusy o přípravu substrátů s optimálními vlastnostmi odhalily, že

nejcitlivější na adsorpci nečistot na čerstvě připravený substrát (a následně výskyt

parazitních pásů ve spektru) je manipulace se substrátem těsně po jeho přípravě,

proto bylo nutné po skončení depozice ponechat vzorek ještě několik hodin ve

vakuu. Při měření na stříbrných GLADech se podařilo získat reprodukovatelná

spektra tryptofanu o koncentracích 10-4 a 10-5 M a spektra histidinu a cysteinu

o koncentraci 10-4 M. V případě cysteinu byla navržena možnost, jak více zesílit

interakci aminokyseliny s kovovým povrchem, a tím zesílit i intenzitu pásů ve

spektrech, a to změnou pH zásobního roztoku cysteinu. Z proteinů se podařilo

naměřit spektra albuminu a lysozymu s dostatečnou specificitou a srovnatelnou

koncentrací, jaká se pohybuje při DCDR měřeních. Nakonec byla na stříbrných

GLADech získána spektra porfyrinů o koncentracích ≈ 10-7 M. Zlaté povrchy

připravené litografickými metodami poskytovaly menší zesílení, než stříbro, ale

podařilo se získat dobře reprodukovatelná SERS spektra monomolekulární vrstvy

oligonukleotidů obsahujících 20 thyminových jednotek (v množství odpovídající

pokrytí povrchu zhruba 4.1012 molekul/cm2), ukotvených na zlatý povrch pomocí

thiolových skupin. Další rozšíření okruhu takto studovaných oligonukleotidů by

v budoucnu mohlo být základem pro plánovanou studii SERSu DNA, zejména, pokud

by se ve spolupráci s ÚFE podařilo zvýšit úspěšnost přípravy zlatých povrchů, popř.

pokud by se podařilo připravovat uvedené struktury i na křemíkové podložce, jejíž

pás by v Ramanových spektrech mohl sloužit jako interní standard pro normování

získaných SERS spekter.

Základní cíle diplomové práce byly splněny – vybrané zlaté a stříbrné pravidelné

nanostruktury se jeví jako vhodné pro SERS biosenzing testovaných biomolekul. Zdá

se však, že v případě stříbrných GLADů stále ještě existuje prostor i pro další

zdokonalení procesu jejich přípravy, např. použitím lepšího systému chlazení vzorku

během depozice nebo současným umožněním rotace vzorku, čímž by bylo možno
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dále ladit parametry vzniklých povrchů, a tím i velikost SERS zesílení při

experimentech s biomolekulami. Do budoucna se předpokládá pokračování

spolupráce s Katedrou makromolekulární fyziky i Ústavem fotoniky a elektroniky na

vývoji a testování dalších stříbrných a zlatých pevných pravidelných SERS subtrátů

(zlaté GLADy, povrchy připravované nanolitografickými metodami a elektronovou

litografií), vhodnými pro SERS biosenzing. Na druhé straně je zřejmé, že detekce

určitých typů biomolekul bude vyžadovat vhodně funkcionalizované SERS-aktivní

substráty, a to především s ohledem na specificitu, citilivost a reprodukovatelnost.
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Seznam zkratek

AFM – atomic force microscopy

CT – charge transfer

DCDR – drop coating deposition Raman

EF – enhancement factor

FON – film over nanospheres

GLAD – glancing angle deposition

HOMO – highest occupied molecular orbital

LOD – limit of detection

LUMO – lowest unoccupied molecular orbital

NSL – nanosphere lithography

OAD – oblique angle deposition

SEM – scanning electron microscopy

SERRS – surface enhanced resonant Raman scattering

SERS – surface enhanced Raman scattering

SPE – surface plasmon extinction

SPR – surface plasmon resonance

SVD – singular value decomposition

TEM – transmission electron microscopy

TERS – tip enhanced Raman scattering

ÚFE – Ústav fotoniky a elektroniky