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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Povrchem zesílený Ramanův rozptyl (SERS) je extrémně citlivá metoda vibrační

spektroskopie založená na výrazném zesílení Ramanova rozptylu (typicky 10
6
a více) pro

molekuly adsorbované na vhodné kovové nanostruktury. Nejnovější trendy rozvoje této techniky

zahrnují detekční a analytické aplikace včetně senzingu. Hlavním požadavkem biomolekulárního

senzingu, založeného na SERS spektroskopii, je vysoká citlivost a spektrální reprodukovatelnost.

Cílem předkládané diplomové práce bylo testování modelových biomolekul pro SERS

biosenzing. K tomuto účelu byly použity pravidelné pevné stříbrné a zlaté nanostruktury,

připravované magnetronovým naprašováním a litografickými metodami na spolupracujících

pracovištích. Podařilo se získat SERS spektra vybraných porfyrinů, aminokyselin, proteinů

(lysozym, albumin) a oligonukleotidů obsahujících 20 thyminových jednotek. Předpokládám, že

dosažené výsledky budou na našem pracovišti dále využity.

Během řešení diplomové práce Martin Šubr prokázal velmi dobré předpoklady k

samostatné vědecké práci. Po celou dobu pracoval s velkým nasazením, pečlivě a systematicky.

Projevil jak velkou experimentální zručnost, tak i schopnost naměřená data interpretovat a

prezentovat v ústní i písemné podobě. Rozsah práce svědčí o velkém množství odborné literatury,

které musel prostudovat. K předkládané práci nemám závažnější připomínky, dle mého názoru

splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci na MFF UK.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou.
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